

Przedpłata.

za „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 8.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 8 (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Słuby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haasmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 190.

Kraków, Środa dnia 20 Sierpnia 1902.

Rok X.

Co się działo w Rewlu?

(Mm.) Milczenie, niezwykle milczenie Wilhelma II o wizycie, złożonej Mikołajowi II, w zatoce Rewelskiej budziło najrozmaitsze domysły. O czym mówili obydwa monarchowie, o czym mówili ich dwaj ministrowie kierujący?

Na to pytanie różni różnie dawali odpowiedzi. Dzienniki angielskie twierdziły, że dyskutowano o powszechnym rozbrojeniu. Prasa włoska utrzymywała, że ułożono program wspólnego działania w Chinach. Część dzienników niemieckich i nasze gazety dowodziły, że Wilhelm II namawiał Mikołaja II, by rozpoczął takie same przesładowanie Polaków w Rosji, jak to się praktykuje w Prusiech. Prasa wiedeńska słyszała, że cesarz Wilhelm, chcąc podchlebić Mikołajowi, zaproponował nagankę na rewolucjonistów. Miało to być wskrzeszenie „Świętego Przymierza“ wraz z całą metodą szyskan policyjnych. Nie brakowało głosów, które twierdziły, że Rosja porozumiała się z Niemcami, by położyć kres hegemonii Wielkiej Brytanii. Kilku publicystów bardzo rozsądnie podkreśliło możliwość, że porozumiano się w sprawie Albanii i Macedonii, w sprawie podziału Turcji. Rosja chce położyć łapę na Bosfor i Dardanele.

Wszystkie te ewentualności są prawdopodobne, lecz należą do rzędu kombinacji. Pozytywnego objaśnienia, jaki rezultat dał zjazd pod Rewlem, szukałeś daremnie na szpaltach prasy.

Nagle prasa półrządowa berlińska w niedzielę, pod wrażeniem antyniemieckiej, wojowniczej mowy francuskiego ministra wojny, generała Andrégo wystąpiła z rewelacjami, mającymi znamiona wiarygodności.

Berliński „Lokal-Anzeiger“, używany przez dwór pruski do specjalnych posług prasowych wystąpił nagle z takim komentarzem do zjazdu w Rewlu:

„Cesarz (Wilhelm) odniósł w Rewlu tryumf, który ma politycznie wagę niesłychaną. A mianowicie udało mu się przez zwyciężyć oziębłość, jaką przejawiał car stale do tej pory wobec cesarza pomimo zgodności poglądów na wielu punktach. Obaj monarchowie skutkiem tego skrzyżyli się ku sobie, wśród dowodów nieczem nie skrepowanej sympatii, i przez cały ciąg zjazdu nie szczędzili sobie dowodów wręcz serdecznej przyjaźni“.

Tak pisze „Lokal-Anzeiger“ z natchnienia półrządowego. Cenniejszym od tego, co obwieścił, jest wyznaczenie, które uczynił mimowoli.

Każdy bowiem z owego triumfującego obwieszczenia wyczyta, że aż do spotkania w Rewlu, od 1891 do 1902 r., przez niemal pełne lat ośm, stosunki obu cesarzy były bardzo oziębłe. Osoba Wilhelma II była Mikołajowi niesympatyczną. Owego braku sympatii cesarz rosyjski nawet nie ukrywał, o ile na to pozwalała etykieta dworska i dobre wychowanie. Różnica charakterów rodziła instynktową, żywiołową niechęć.

Ów fakt był do tej pory znanym garści nielicznej obustronnych ministrów i dworaków. Chęć popisania się skłoniła dwór berliński do popisania się ową „konkietą“ na szpaltach prasy, skutkiem czego mimowoli wylazła na wierzch prawda, jakim był stosunek osobisty monarchów do tej pory.

Kto zresztą zaręczy, czy cesarz Wilhelm istotnie zdobył sympatię Mikołaja? Ten ostatni jest młodym człowiekiem, ale zna zapewne na tyle duszę ludzką, że umie rozróżnić interes od szerego popędu. A działa pod wpływem interesu i wyrachowania ten, kto się stara usilnie przez lat ośm o względy cudze, choć widzi oziębłość i niechęć! Zresztą „Lokal-Anzeiger“ sam otwarcie przyznał, że cesarz Wilhelm

zamierza wyciągnąć zysk polityczny z pozyskanej przyjaźni Mikołaja II! Jeżeli do wiadomości tego ostatniego dojdzie owo przyznanie dziennika półrządowego, bardzo być może, iż chwilowa sympatja z pod Rewla znowu się ulotni, ustępując uczuciom pierwotnym.

Kto wie, czy nie trafił gracz na gracza? Wilhelm w interesie politycznym starał się o pozyskanie sympatii Mikołaja; ten ostatni, interesem politycznym wiedziony, by zamaskować dalsze cele, udał, że nareszcie za sympatię płaci sympatią.

W polityce międzynarodowej osobiste sympatje i antypatje monarchów grają jeszcze rolę dużą, większą, niż zazwyczaj się przypuszcza. Zjazd w Rewlu był zatem — według przyznania prasy pruskiej inspirowanej — rodzajem gry „w kochanego“. Kto się pomyli, musi dać fant!

Romans pruskiego następcy tronu.

Paryski dziennik „Matin“ ogłosił serję artykułów, których treścią jest romans niemieckiego i pruskiego następcy tronu z pewną Amerykanką w Anglii. Jako charakterystyczną cechę stosunków na dworze berlińskim zaznacza autor wspomnianych artykułów, że następcą tronu niemieckiego wyraził się wobec ojca swego, cesarza Wilhelma, że czuje wstępną do militarysty i barbarzyńskiego życia studentów niemieckich. Skutkiem tego miało nastąpić naprężenie w stosunkach cesarza do następcy tronu. W dalszym ciągu dowiadujemy się o sensacyjnym wielce fakcie, jakoby następcą tronu oświadczył ojcu, że rzeka się praw do tronu i chce pójść za przykładem Jana Ortha. A oto powód owej rzekomej deklaracji: Następcą tronu pruskiego, Fryderyk Wilhelm, bawiąc ubiegłej jesieni w Anglii, poznał tam kilkanaście domów magnackich. U księżnej Marlborough zawarł znajomość z miss Gladys Deacon, córką mr. Parkera Deacona, który, po rozwodzie z żoną, dostał obłąkania i przebywał obecnie w jednym z amerykańskich zakładów leczniczych. Panna Gladys Deacon, nie chciała żyć z matką i przyjęła gościnę u księżny Marlborough, z domu Vanderbilt. Otóż księżę Fryderyk Wilhelm zakochał się w miss Deacon, która mu jednak oświadczyła, że wprawdzie również go kocha, ale wyklucza wszelkie stosunki po za legalnym małżeństwem. Miss Deacon oświadczyła, że nie przystałaby nawet na morgannatyczne małżeństwo. Następcą tronu w trzy dni po tem „ultimatum“ wręczył pannie Deacon pierścionek, który, jako talizman, otrzymał od swojej prababki, królowej angielskiej Wiktorji.

Morskie Oko.

Historja sporu z Węgrami.

W dniu 21 b. m. rozpoczyna się proces nasz z Węgrami o granicę nad Morskim Okiem w Tatrach. Skład sądu polubownego, jak wiadomo, składają: superarbitr dr Winkler, prezydent szwajcarskiego trybunału związkowego w Lozannie; arbiter galicyjski dr Tchórzniński, prezydent wyższego sądu krajowego we Lwowie; arbiter węgierski p. Lehoczky, prezydent sądu wyższego w Preszburgu. Arbitrom dodani są referenci, a mianowicie galicyjskiemu dr Wiktor Korn, prokurator skarbu we Lwowie, węgierskiemu zaś radca apelacyjny Lapal. Obrońcą galicyjskim z ramienia Wydziału krajowego jest dr Oswald Balzer, profesor historii polskiej na uniwersytecie lwowskim; obrońcą zaś węgierskim z ramienia rządu węgierskiego radca sekejny dr Bölos.

Po rozprawie w Gracu cały skład sądu uda się osobiście na terytorjum sporne, a następnie przeje-

dzie na stronę węgierską do Szmeksu, gdzie wyda wyrok.

Nim nadejdą pierwsze wiadomości sprawozdawcze, pragniemy czytelników zaznajomić z historyczną częścią sprawy. Korzystamy w tej mierze z cennej pracy prof. Eljasza Radzikowskiego, zamieszczonej w „Tygodniku Ilustrowanym“.

O co chodzi w sporze.

Nim przystąpimy do omówienia dziejów targu, t. j. jego rozmaitych faz i momentów, rozjaśnić musimy przedewszystkiem istotę sporu.

Granica polsko-węgierska, wlokąc się najwyższym grzbietem Tatr z zachodu na wschód, okrąża dolinę, w której leży Morskie Oko i Czarny Staw, następnie dąży po grani od szczytu Miedzianego do wierzchołka Czubryny, skąd również granią wchodzi na szczyt Mięguszwiecki, a dalej przez Przełęcz Mięguszwiecką i Mały szczyt Mięguszwiecki dociera do wierzchołka Rysów. Stąd zwraca się ona nagle na północ i biegnąc w tym kierunku przez szczyt Niżnich Rysów, Zabi szczyt i grań Nad-Zabiem, dochodzi do połączenia potoku Rybiego, płynącego z Morskiego Oka, z Białą wodą, która, wypływając z doliny Białej Wody, zwana w dalszym ciągu Białką, tworzy odtąd mokrą granicę pomiędzy Galicją a Węgrami. Taki kierunek granicy podaje pierwszy dokładny jej opis, sporządzony przez kamerę nowotarską w r. 1824; w ten sam sposób oznaczają ją i mapy katastralne.

Tymczasem Węgrzy roszczą sobie prawo do obszaru po za tą granicą na zachód, przyczem wyrażają dwójakie żądania, raz bowiem chcieliby posiadać połowę Morskiego Oka i cały Staw Czarny, to znów tylko część mniejszą Morskiego Oka i połowę Czarnego Stawu.

Wprawdzie obszar sporny nawet w owych szerszych granicach, wynoszący około 900 morgów, posiada bardzo małą wartość gospodarczą, ale nie z tego jednakże stanowiska ocenia go społeczeństwo polskie, które uważa Morskie Oko i jego najbliższe okolice za wspólny majątek narodowy — za swój skarb moralny.

Dawne granice Polski od Węgier.

Cofnąwszy się myślą w czasy Chrobrego, widzimy granice Polski rozciągające się aż po Dunaj, w który, według Galla, wbił Bolesław ongi żelazne słupy graniczne.

A były to tylko granice chwilowe, zależne od siły młodego państwa polskiego, to też i nie potrwały one długo, a w końcu w. XIII-go widzimy w węgierskich rękach już cały Spiż, i dopiero w 1412 roku na podstawie zastawu wraca znowu 16 miast spornych do Polski, przy której pozostają już aż do czasu rozbiorowego. Co się tyczy granicy polsko-węgierskiej, gwałconej przez Węgrów, poczynając już od r. 1320, a nawet wcześniej, to według przytoczonych przez prof. R. dokumentów historycznych, w czasach osadnictwa historycznego granicę pomiędzy Polską a Węgrami tworzył z północy Dunajec, a kiedy — pisze autor — w kierunku ze wschodu na zachód szła kolonizacja z poręki Węgier, oparła się o wpadającą do Dunajcu Białkę.

To były niejako przyrodzone granice pomiędzy Polską a Węgrami i w zasadzie przetrwały aż do dzisiaj. Dalej zaś ku Tatrom Białka tworzyła również granicę Polski i Węgier, z tą jednak różnicą, że za potok źródłowy Białki brano potok Jaworowy i, nim prowadząc granicę, uważano całą dolinę Jaworową za posiadłość polską, o czym świadczą opisy Tatr z czasów późniejszych i ślady w nazwach, jak: Koperszady polskie, Czarny staw Polski pod Lodowym szczytem, Polski Chodnik, Polski Grzebień, Zmarły staw Polski i w. in. Kiedy granica polsko-węgierska szła potokiem Jaworowym, oznaczyć trudno; najprawdopodobniej było to w wiekach: XV, XVI i XVII, przyczem uszczuplana ona była częściowo i stale przez sąsiadów węgierskich, panów zamku Niedzicy. W roku 1528 darowizną Jana Zapoly, przechodzi Niedzica na własność Hieronima Łaskiego. Naraz więc najbliższym sąsiadem posiadłości polskich zostaje Polak, i ten,

Najnowszy i najtańszy

Przewodnik po Krakowie

wydala 4965

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra Władysł. Milkowskiego
Rynek, 30, Telefonu Nr. 418

pod tytułem:
Informacya
dla
zwiedzających Kraków.

Cena 20 halerzy.

Tamże wyszło świeżo dzieło pod tyt.:

KRAKÓW ŚWIĘTY.

I. **WAWEL.** Katedra. Zamek. Biskupstwo. II. **RYNEK.**

Oprawy ozdobne. Cena 3 korony.

Ważne dla Rodziców!

Nauczyciel gimnazjalny pryzmie dwóch uczniów szkół średnich pod bardzo przystępnymi warunkami. O wczesne zgłoszenia uprasza się. Bliższych informacyj udzieli z grzeczności p. A. Scibora w biurze adv. Dra Lewickiego Kraków, Rynek 9. 5086 1 6

Inteligentna Niemka

z polskim językiem i praktyką, przyjmie zajęcie biurowe. „K.“ Mikołajska 8, III piętro. 5087 1 1

Dwie panienki

uczyszczające do szkół, mogą jeszcze znaleźć pomieszczenie u p. Karoliny Klemensiewiczowej, wdowy po urzędniku magistratualnym, przy ul. Krupniczej L. 9, I p. 5088 1 3

Potrzebny subjekt cukierniczy

od 1-go września. Bliższa wiadomość w hali Sukiennic L. 26, u Wnej R. Mikulskiej. 5081 1 3

KONIAK

flaszeczkę kieszonkową po 30 centów

KONIAK znakomity

Meuków & C^o

1/1 but. 3 złr. 1/2 but. 1-50
poleca 4989

ED. KLIMEK

w Krakowie.

P. P. STUDENCI

znajdą wygodne pomieszczenie, doskonały wikt i sumienną opiekę. Olimpia Paderewska ulica Krowoderska Nr. 19, parter na lewo. 5079 1 3

DOBRA LASOWE

10500 mrg. obszaru, w czym jest 6500 mrg. szpilkowego lasu (świerk, jodła) ściśle według 80 letn. turnusu gospodarowanego, 4000 mrg. ekonomii w kilku folwarkach wydzierżawionych, — całość 12 kmtr. szosą od stacji kolei w Galicyi położona **po cenie 100 złr. za morg do sprzedania.**

Reflektanci, mogący nabyć także, raczą podać swój adres do Działu inserat. „Głosu Narodu“ pod adr. „Dobra Lasowe“. 5084

Panienki

uczyszczające do szkół wyższych i niższych, przyjmuje na mieszkanie z całym utrzymaniem wdowa bezdzietna po wyższym urzędniku. Fortepian nowy do użytku, oraz konwersacya niemiecka i francuska. Kraków, ul. Łobzowska L. 8, I-sze piętro na lewo. 4872

Kto wzięł kotka

d. 13 bm. z ulicy Niecałej L. 8 II p, niech się tam zgłosi za wynagrodzeniem 2 koron dać objaśnienie gdzie owego kotka zaniósł. 5056 3 3

Książki do modlenia

aprobowane, w okazałych oprawach,
stósowne także

na podarki do I-szej Komunii świętej, do Bierzmowania, na Imieniny i na „Gwiazdkę“.

4108 4 4

„**MARYA NASZA POMOC**“. Książka do modlenia ku chwale Bożej i czei Niepokalanej Panny Marii. Ułożył **ks. J. Krośniński.**

Cena egzempl.: oprawny w skórę szagrynową, wspianale wykończony 1 kor. 70 hal., w sztuczną kość słoniową, lub w sztuczny róg bawoli, ze wspianiami ozdobami stósownie do wykończenia po 5 kor. aż do 8 kor., w prawdziwą skórę cielęcą 6 k. do 10 k.

„**POKARM ANIELSKI**“. Nabożeństwo rzymsko-katolickie. Ułożył **ks. J. Brzozowski.**

Cena egzempl.: oprawny w skórę szagrynową, w najpiękniejszym wykończeniu 1 kor. 70 hal., w sztuczną kość słoniową lub sztuczny róg bawoli ze wspianiami ozdobami, stósownie do wykończenia po 5 kor. aż do 8 kor. w prawdziwą skórę cielęcą 6 kor. aż do 10 kor.

„**OLETARZYK POLSKI**“. Książka do nabożeństwa, ułożona z polecenia Najprzew. Arcybiskupa Gnieźnieńskiego Dumina dla wszystkich katolików, opracowana w skróceniu przez **ks. J. A. Łukaszewicza.**

Cena egzempl.: w twardej oprawie z półskórka 1 kor., w twardej oprawie ze skórki szagrynowej z brzegami złożonymi 1 kor. 80 hal., jeszcze w lepszych oprawach, jak w sztucznej kości słoniowej ze wspianiami ozdobami, stósownie do wykończenia po 2 kor. aż do 10 kor

„**POD KRZYŻEM**“. Książka do nabożeństwa na wszystkie uroczystości kościelne i we wszelkich okolicznościach życia. Zebrana z różnych dzieł duchownych przez **Kajet. Kaź. Bolez Antoniewicza.**

Cena egzempl.: w twardej oprawie z półskórka 1 kor., w skórcie szagrynowej po 1 kor. 80 hal. aż do 3 kor., w jeszcze lepszych oprawach, jak w sztucznej kości słoniowej, w sztucznym rogu bawolim i w prawdziwej skórcie cielęcej, stósownie do wykończenia od 2 kor. aż do 7 kor.

Książek tych dostać można w każdej księgarni i handlach papieru i dewocjonaljów.

Znacznie rozszerzony i z uwzględnieniem wszelkich wymogów pedagogii i higieny
urządzony

PENSYONAT

dla uczniów szkół średnich

połączony z c. k. rządowo uprawn. Zakładem wojskowo-naukowym w Krakowie,
ulica Karmelicka L. 24, przyjmuje od dnia dzisiejszego zgłoszenia na rok
szkolny 1902/3.

Pensjonatem kieruje osobiście dyrektor Zakładu, emrt. c. k. rotmistrz, zaś ściślejsza opieka nad poszczególnymi oddziałami, ugrupowanymi według kategorii i wieku uczniów, znajduje się w ręku prefektów, ukwalifikowanych pedagogów, w Zakładzie zamieszkałych, pod których nadzorem odbywa się również nauka domowa i korepetycyje. 5058 2 6

Z końcem każdego miesiąca otrzymują rodzice lub opiekunowie sprawozdanie o zdrowiu i zachowaniu się uczniów, tudzież o postępie w naukach.

Dla wprawy w języku niemieckim, odbywa się konwersacya w pensjonacie w tym języku (prefekci są rodowitymi Niemcami), zaś nauka języka francuskiego jest bezpłatna i obowiązkowa

Sala rekreacyjna pensjonatu posiada fortepian i zaopatrzona jest w gry towarzyskie, odpowiednie dla młodzieży, tudzież w ilustrowane pisma w różnych językach, oraz w dzienniki i biblioteczkę do wieku pensjonatu zastosowaną.

Lekarz zakładu wykonuje ciągi i ściśły nadzór nad uczniami. Zakład posiada własne łazienki i infirmerję.

Ceny umiarkowane. — Bliższych informacyj udziela Dyrekcyja Zakładu.

Wydawnictwa H. H. Hitschmanna.

Wiener Landwirthschaftliche Zeitung
Österreichische Forst- und Jagd- Zeitung
Allgemeine Wein- Zeitung
Der praktische Landwirth. — Der Oekonom.

nie znajdują się więcej przy Dominikanerbastei 5, tylko
Wien, I., Schauflegergasse 6.
w bliskości c. k. Dworu, Volksgarten, Michaelerplatz,
Kohlmarkt i Herrngasse.

Uczniów

jak lat poprzednich przyjmuje na mieszkanie pod warunkami przystępnymi. —
tegoroczny wysła Kółko rolnicze w Buczaczu w 5-ciu kilowych puszkach, za zaliczką po cenie 6 Kor. franco do każdej stacji. 5052 2 2

Wł. Limanowski

zegarmistrz

w Krakowie, Sukiennice Nr. 18
poleca 4933 6 0

znane z dobroci zegarki kieszonkowe z fabryk Genewskich.
Przyjmuje wszelkie naprawy.
Mam na składzie zegarki kolejowe prawdziwe Roskopf Patent.

Z powodu zmiany lokalu
do wynajęcia
obszerny Lokal parterowy
w Hotelu Saskim od ulicy św. Jana.
Wiadomość w drukarni W. Korneckiego, tam

WAŻNE

dla Czytelników „Głosu Narodu“
nowa serja powieści:

Józefa Rogosza »W piekle Galicyjskiem« 1
Emil Richebourg »Dramaty w Życiu« 5
Werner »W pogoni za szczęściem« 2
Björnson-Björnstjern »Na Bożej Drodze« 1
Emil Richebourg »Na Golgotę« 1

10 tomów za 3 złr. 50 centów.

ADMINISTRACJA
Biblioteki wyborowych romansów i powieści
Kraków, ulica św. Jana L. 3.

Wyszedł z druku:
Kraków dawny i dzisiejszy
nakreślił
Walery Eljasz Radzikow
z planem miasta oraz
ilustracyami.

Jako **Przewodnik Krakowie** zawiera informacje dla przyjezdnych
W ozdobnej oprawie, str.
Do nabycia w księgarni
po cenie **6 koron.**

Zdolna panna w krawiecyz
poszukuje zajęcia w domu prywatnym
Adres: ul. Podwale L. 13, u str.
5082 1 1

Uczniowie
znajdą wygodne pomieszczenie, z doskonałym wikt i sumienną opiekę. Adres: S. Krowoderska 44, I piętro. 5085

Dom z ogrodem
jarzynowym, owocowym, trawą, gielnią, o 7-miu ubikacyach, wozownią, stajnią przed rogatką, do wydzielienia. Oferty pod „W. T.“ przy Gł. Agencya Dzienników J. Hope A. Salomonowej Kraków, pl. Maryi Nr. 2. 5078 1 1

Tapety

Sztukaterje i dekoracye sufitów
Papier przeciw wilgoci,
Chromodiamanie (im. szyb kol.)
poleca w największym wyborze
FABRYCZNY SKŁAD p.
Z. Kutrzeb
w Krakowie ul. Wiślna 1
WZORY na prowincję wysyła
odwrotnie. 4628 0

Antoni Borzęcki

WŁAŚC. ZAKŁADU ART. FOTOGRAFICZNEGO
ul. Zwierzyniecka L. 13
poleca się łaskawym względem
Szanownej P. T. Publiczności
Ceny umiarkowane.

UCZNIA
do praktyki handlowej potrzebuje z
handel Katarzyny Gardulsk
w Radomyślu koło Tarnobrzeg
5076 2 3